

**"Achizitionarea lucrarilor din
cadrul proiectului Pe-un picior
de plai, pe-o gura de rai din satul
Zamcioji, comuna Radeni,
raionul Strasenii"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3
PAVILION (poz.3 pe PG)**

Valoarea de deviz 249 656,07 lei

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fundatii si trepte				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	16,000	101,11 101,11	1 617,83 1 617,83
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	27,200	94,32 94,32	2 565,41 2 565,41
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	27,200	40,81 0,00	1 109,96 0,00
4	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10 (M150)	m3	1,500	1 711,46 382,37	2 567,19 573,55
5	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (M350) (grinzi de fundatie)	m3	3,000	1 880,42 373,87	5 641,25 1 121,60
6	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (perete de fundatie)	m3	6,100	1 880,41 373,87	11 470,50 2 280,59

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						6 459,93
		3. Grinzi				
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3	2,000	1 991,52 450,34	3 983,04 900,68
16	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	16,000	166,64 101,96	2 666,17 1 631,42
17	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	207,200	21,94 6,03	4 545,90 1 249,99
Total Grinzi						11 195,11
Incluziv salariu						3 782,09
		4. Elemente metalice				
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	339,180	46,02 16,99	15 609,85 5 764,02
19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,339	1 322,27 547,17	448,25 185,49
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	65,280	120,91 16,99	7 893,14 1 109,37
Total Elemente metalice						23 951,24
Incluziv salariu						7 058,88
		5. Acoperisul				
21	CM04A	Cupola din sticla organica gros.6 mm	m2	31,000	709,16 118,96	21 983,96 3 687,70
Total Acoperisul						21 983,96
Incluziv salariu						3 687,70

1	2	3	4	5	6	7
		6. Finisarea pentru grinzi si stalpi				
22	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (30mm)	m2	47,000	181,03 144,45	8 508,52 6 789,10
23	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100	m2	47,000	33,77 22,09	1 587,03 1 038,33
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa sudata d3 BP-1 100x100)	kg	53,110	29,23 3,82	1 552,31 203,08
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	47,000	28,01 10,20	1 316,64 479,23
26	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	47,000	249,18 103,66	11 711,38 4 872,18
Total Finisarea pentru grinzi si stalpi						24 675,88
Incluziv salariu						13 381,92
		7. Balustrada				
27	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada,	kg	99,800	63,34 16,99	6 321,75 1 696,00
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice,	t	0,100	1 322,50 547,20	132,25 54,72
Total Balustrada						6 454,00
Incluziv salariu						1 750,72
		8. Pardoseala				
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20/40 mm (100mm)	m3	1,700	603,52 84,12	1 025,98 143,00
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d5 BP-1100*100)	kg	59,500	27,96 2,55	1 663,40 151,76
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (50mm)	m2	19,200	109,87 59,48	2 109,56 1 142,00

1	2	3	4	5	6	7
32	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se adauga	m2	19,200	61,89 40,79	1 188,38 783,08
33	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d3 BP-1100*100)	kg	21,700	27,95 2,55	606,46 55,23
34	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje fixate cu adeziv pentru exterior class portelonat sau analog) (3,7 kg/m2) (pavaj Caramida 20*10*6 cm, cu pietris de granit)	m2	19,200	367,86 63,73	7 062,87 1 223,57

Total Pardoseala						13 656,65
Incluziv salariu						3 498,64

Cheltuieli directe	lei	178 169,31
Asigurarea sociala	24,00 %	14 553,21
Transportarea materialelor	3,00 %	3 381,48
Total	100,00 +	196 104,00
Cheltuieli de regie	3,00 %	5 883,12
Total	100,00 +	201 987,12
Beneficiu de deviz	3,00 %	6 059,61
Total	100,00 +	208 046,73
TVA	20,00 %	41 609,34

Total deviz: **249 656,07**
Incluziv salariu **60 638,39**

Intocmit "Profmester" SRL
(funcioia, semnrtura)

Verificat Primaria com. Radeni, rn Straseni
(funcioia, semnrtura)

Investitor
Obiect

Primaria com. Radeni, rn Straseni

"Achizitionarea lucrarilor din cadrul proiectului Pe-un picior de plai, pe-o gura de rai din satul Zamcioji, comuna Radeni, raionul Straseni"**Catalog de preturi unitare pentru obiectul № 2-1-3
PAVILION (poz.3 pe PG)
(formular desfasurat)**

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fundatii si trepte				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,114
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,317
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			40,81 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	385,00	40,807
4	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10 (M150)	m3			1 711,46 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,135
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,231
	2663102100000 01	Beton M150	m3	1,0250	1 158,00	1 198,916
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,013

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,500
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	41,66	16,664
5	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (M350) (grinzi de fundatie)	m3			1 880,42 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2663102100000 353	Beton M350	m3	1,0250	1 315,00	1 368,038
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,013
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	41,66	24,996
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
6	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (perete de fundatie)	m3			1 880,41 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2663102100000 353	Beton M350	m3	1,0250	1 315,00	1 368,031
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,015
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	41,66	24,996
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (centura)	m3			1 880,64 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2663102100000 353	Beton M350	m3	1,0250	1 315,00	1 368,258
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,015
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	41,66	24,996
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau	m3			1 880,40 373,87

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat C20/25 (placa si trepte)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2663102100000 353	Beton M350	m3	1,0250	1 315,00	1 368,024
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,016
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	41,66	24,996
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			158,73 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,746
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,218
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	73,25	0,366
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,83	0,249
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,33	0,399
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	73,25	2,197
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,20	1,010
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	47,85	3,828
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	308,00	30,800
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 850,00	13,498
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 850,00	1,902
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,95	2,514
10	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,99 5,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,438
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,255
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,55	14,914
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,22	0,183
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,20	0,202
11	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,14 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,588
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,255

1	2	3	4	5	6	7
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,55	14,914
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,22	0,183
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,20	0,202
		2. Stilpi				
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3			1 991,30 450,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,105
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,237
	2663102100000353	Beton M350	m3	1,0250	1 315,00	1 388,421
	4100116202818	Apa	m3	0,1500	10,00	1,546
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	41,66	24,996
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,000
13	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			187,63 110,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	84,97	93,467
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	55,20	4,416
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	73,25	0,366
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,83	0,249
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,33	0,399
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	73,25	2,197
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,20	1,010
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	47,85	1,196
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	308,00	46,200
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 850,00	3,850
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 850,00	5,775
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,95	2,514
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,000
14	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,94 6,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,608
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,425
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,55	14,914
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1	kg	0,0100	20,20	0,202

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,22	0,342
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,450
		3. Grinzi				
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C20/25 (M350)	m3			1 991,52 450,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,105
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,237
	2663102100000 353	Beton M350	m3	1,0250	1 315,00	1 388,640
	4100116202818	Apa	m3	0,1500	10,00	1,545
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	41,66	24,996
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,000
16	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			166,64 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,970
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	73,25	0,366
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,83	0,249
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,33	0,399
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	73,25	2,197
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,20	1,010
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	47,85	1,196
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	308,00	40,040
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 850,00	3,850
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 850,00	3,850
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,95	2,514
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,000
17	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,94 6,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	84,97	5,608
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,425
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,55	14,914
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,20	0,202
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,22	0,342
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,450

1	2	3	4	5	6	7
		4. Elemente metalice				
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			46,02 16,99
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,850
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,33	0,183
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,33	28,330
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,55	0,213
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,15	0,302
19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 322,27 547,17
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,168
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	68,25	532,310
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	3,9000	40,20	156,767
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	29,55	16,212
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	29,55	57,619
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	12,50	12,206
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			120,91 16,99
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,850
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,33	0,183
	2775276309800 1	Tabla INOX	kg	1,0000	103,22	103,220
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,55	0,212
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,15	0,302
		5. Acoperisul				
21	CM04A	Cupola din sticla organica gros.6 mm	m2			709,16 118,96
	7135010011440	Geamgiu	h-om	1,2500	84,97	106,213
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,746

1	2	3	4	5	6	7
	2611112500401	Sticla organica pentru copertine d=56mm	m2	1,0700	485,00	518,950
	2430226101387	Chit pt geamuri tip I	kg	1,1000	64,32	70,752
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	33,33	0,500
		6. Finisarea pentru grinzi si stalpi				
22	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (30mm)	m2			181,03 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,958
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,491
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,56	26,880
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	310,00	9,300
	4100116202818	Apa	m3	0,0070	10,00	0,070
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	33,33	0,133
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,200
23	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100	m2			33,77 22,09
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	84,97	16,994
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	5,098
	266410210001	Mortar M100	m3	0,0060	967,33	11,608
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	33,33	0,067
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa sudata d3 BP-1 100x100)	kg			29,23 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,398
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,426
	2873122004100	Plase sudate 100*100*3	kg	1,0100	24,25	24,492
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,55	0,073
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,20	0,202
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,22	0,366
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,271
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			28,01 10,20

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,196
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	40,18	16,675
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	22,85	1,143
26	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			249,18 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,663
	2653102100831 1	Tink	kg	2,3000	63,25	145,475
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,040
		7. Balustrada				
27	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada,	kg			63,34 16,99
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,850
	281123630981	Confectii metalice diverse balustrada	kg	1,0000	45,00	45,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,55	0,213
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	68,33	0,683
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,56	0,051
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	20,15	0,403
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice,	t			1 322,50 547,20
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,210
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	68,25	532,350
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	3,9000	40,20	156,780
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	29,55	16,250
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	29,55	57,620
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	12,50	12,250
		8. Pardoseala				
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20/40 mm (100mm)	m3			603,52 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,121
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	410,00	471,500
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	56,66	11,899
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	83,33	34,999
30	CC03C	Montare plase sudate la	kg			27,96

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d5 BP-1100*100)				2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,125
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,426
	2873122004104	Plase sudate 100*100*5	kg	1,0100	24,25	24,493
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,55	0,073
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,20	0,202
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,22	0,366
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,272
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (50mm)	m2			109,87 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,56	33,280
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	310,00	13,014
	4100116202818	Apa	m3	0,0100	10,00	0,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	33,33	1,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,000
32	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se adauga	m2			61,89 40,79
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	33,988
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	6,798
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,56	20,480
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0000	310,00	0,000
	4100116202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	33,33	0,399
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,150
33	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d3 BP-1100*100)	kg			27,95 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,122
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,423

1	2	3	4	5	6	7
	2873122004104 2	Plase sudate 100*100*3	kg	1,0100	24,25	24,492
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,55	0,072
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,20	0,202
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,22	0,366
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,270
34	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje fixate cu adeziv pentru exterior class portelonat sau analog) (3,7 kg/m2) (pavaj Caramida 20*10*6 cm, cu pietris de granit)	m2			367,86 63,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	84,97	55,231
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2661112800655 41	Pavaj caramida 20*10* 6 cm cu pietris de granit	m2	1,0500	262,50	275,625
	2664102102013 1	Adeziv pentru exterior Class portelonat	kg	3,7000	7,65	28,305
	4100116202818	Apa	m3	0,0200	10,00	0,200

Intocmit

"Profmester" SRL

(funcioia, semnrtura)

Verificat

Primaria com. Radeni, rn Straseni

(funcioia, semnrtura)

**"Achizitionarea lucrarilor din
cadrul proiectului Pe-un picior
de plai, pe-o gura de rai din satul
Zamcioji, comuna Radeni,
raionul Straseni"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3
PAVILION (poz.3 pe PG)**

Valoarea de deviz 249 656,07 lei

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	75,200	84,97	6 389,744
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	57,340	84,97	4 872,180
3.	7123010010200	Betonist	h-om	83,915	84,97	7 130,258
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	73,261	84,97	6 224,988
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	42,400	84,97	3 602,728
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	89,250	84,97	7 583,572
7.	7129020012800	Pavator	h-om	12,480	84,97	1 060,426
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	19,200	84,97	1 631,424
9.	7135010011440	Geamgiu	h-om	38,750	84,97	3 292,588
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	5,640	84,97	479,231
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,827	84,97	240,211
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	95,809	84,97	8 140,891
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,565	84,97	4 721,359
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,008	84,97	5 268,820
		Total manopera				60 638,39

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	8,063	20,15	162,469
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,955	410,00	801,550
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,216	310,00	686,960
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,429	12,50	5,363
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,042	3 850,00	161,700
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,350	3 850,00	1 347,500
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,040	3 850,00	154,000
8.	2010237318750	Distantieri	buc	290,700	1,22	354,654
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	14,180	308,00	4 367,440
10.	2320166200676	White spirit	kg	0,856	29,55	25,295
11.	2320187315789	Decofrol	kg	15,000	20,95	314,250
12.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	3,424	68,25	233,688
13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,998	68,33	68,193
14.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	1,712	40,20	68,822
15.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	19,505	40,18	783,711
16.	2430226101387	Chit pt geamuri tip I	kg	34,100	64,32	2 193,312
17.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,241	29,55	7,121
18.	2611112500401	Sticla organica pentru copertine d=56mm	m2	33,170	485,00	16 087,450

19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	898,696	2,56	2 300,662
20.	26531021008311	Tink	kg	108,100	63,25	6 837,325
21.	26611128006554 1	Pavaj caramida 20*10* 6 cm cu pietris de granit	m2	20,160	262,50	5 292,000
22.	26631021000000 1	Beton M150	m3	1,553	1 158,00	1 798,374
23.	26631021000003 53	Beton M350	m3	19,419	1 315,00	25 535,985
24.	2664102100001	Mortar M100	m3	0,564	967,33	545,574
25.	26641021020131	Adeziv pentru exterior Class portelonat	kg	71,040	7,65	543,456
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	196,242	14,55	2 855,321
27.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	929,777	14,55	13 528,256
28.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,045	18,33	74,144
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,250	20,20	126,250
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,322	20,20	248,903
31.	27752763098001	Tabla INOX	kg	65,280	103,22	6 738,202
32.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	339,180	28,33	9 608,969
33.	281123630981	Confectii metalice diverse balustrada	kg	99,800	45,00	4 491,000
34.	2873116829070	Chingi metalice	kg	1,920	55,20	105,984
35.	2873122004100	Plase sudate 100*100*3	kg	53,641	24,25	1 300,794
36.	2873122004104	Plase sudate 100*100*5	kg	60,095	24,25	1 457,304
37.	28731220041042	Plase sudate 100*100*3	kg	21,917	24,25	531,487
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,800	47,85	373,230
39.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,521	42,55	107,268
40.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	37,500	1,33	49,875
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	37,500	0,83	31,125
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,625	73,25	45,781
43.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,750	73,25	274,687
44.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,033	0,00	0,000
45.	4100116202818	Apa	m3	3,502	10,00	35,020
46.	4100126202818	Apa	m3	0,188	10,00	1,880
47.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,350	22,85	53,698
		Total materiale de constructii				112 716,01

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,714	83,33	59,498
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,357	56,66	20,228
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,347	450,00	1 056,150
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,553	33,33	51,761
5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,600	41,66	24,996
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,160	41,66	464,926
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,795	25,00	69,875
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,350	450,00	1 957,500
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,883	385,00	1 109,955
		Total utilaje de constructii				4 814,91

Total:

Cheltuieli directe	lei	178 169,31
Asigurarea sociala	24,00 %	14 553,21
Transportarea materialelor	3,00 %	3 381,48
Total	100,00 +	196 104,00
Cheltuieli de regie	3,00 %	5 883,12
Total	100,00 +	201 987,12
Beneficiu de deviz	3,00 %	6 059,61

Total	100,00 +	208 046,73
TVA	20,00 %	41 609,34
Total deviz:		249 656,07

Intocmit

"Profmester" SRL

(funcioia, semnrtura)

Verificat

Primaria com. Radeni, rn Straseni

(funcioia, semnrtura)